ex officio – when applied to cases it roughly corresponds to our ‘criminal’ as opposed to 
ab instancia (‘instance’), which roughly corresponds to our ‘civil’ – the phrase can apply, 
however, to anything that the judge does of his own motion – the office of the judge could 
be ‘promoted’ by a private party, in which case it was called ex officio promoto: A.2 (causes), 
12.6 (articles), 14.6 (positions), 31.21 (obiecto sibi ex officio), 39.40 (id.), 42.22 (witness 
repeated), 44.22 (id.), 46.29 (case ex officio promoto, but not so stated), 47.18 (witnesses 
produced), 47.38 (obiecto sibi articulo oretenus), 52.25 (day assigned), 52.26 (intention to 
proceed), 52.27 (id.), 52.28 (id.), 52.35 (impetitus ex officio), 52.36 (id.), 52.37 (called), 55.31 
(called to reply), 56.19 (id.), 58.28 (articles objected), 59.25 (articulato sibi ex officio), 59.25 
(to be called), 59.27 (articulato per nos ex officio ad promotionem), 60.20 (penance enjoined), 
63.19 (execution ordered), 65.29 (called), 66.33 (annulment), 67.17 (articles objected), 70.38 
(probaciones ex officio nostro ministrandas), 71.34 (witness produced), 71.38 (witness cited), 
72.42 (intention to proceed), 74.17 (witness produced), 82.41 (cited super sibi obiciendis ex 
officio ad promotionem, then articulato per nos ex officio mero), 90.30 (execution ordered), 
101.21 (def charged), 102.27 (fore vocandam ad personaliter respondendum officio nostro), 
108.22 (absolution)

___, called, after pax: p. xxvi–xxix (listed and discussed)
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___, cited: 5.10, 5.12 (but not so stated), 5.14 (but not so stated), 7.19, 15.10 (ad promotio-
nem), 16.11 (ad promotionem), 18.31 (but not so stated), 20.14 (ex officio mero), 24.24, 45.26, 
45.29, 46.28, 47.29, 47.32 (ad promotionem), 49.21, 59.28, 62.27 (ad promotionem), 70.37 
(ad promotionem), 109.26 (cited super sibi obiciendis), 110.31 (cited super sibi obiciendis ad 
promotionem), 111.26

___, matter or case moved: 1.6, 1.8, 6.11, 20.12, 77.47

___, see also Subject Index, s.v. ‘citation’, ‘ex officio cases’, ‘ex officio promoto cases’

ex habundanti – out of abundance of caution: 107.26 & n2

excepto die et consule – ?omitting the purely formal parts – this strange phrase, occurring only 
once, follows after the court has decreed that copies should made for the defendant of the cita-
tion, certification, commission, judicial acts, and letter of institution; the context suggests that 
the copies may omit the purely formal parts of these highly formal documents: 73.49